
Jurídica Natural

82,5% 17,5%

47.574 10.063

Total: 57.637

Jurídica Natural

94% 6%

$427.445 $27.141

Total: $454.586

Micro <=10 
Pequeña >10 - <=50 

Mediana >50 - <=200
Grande >200 - <=500

Muy grande >500

Tamaño empleador 
(# de trabajadores)*

Empleadores
beneficiados %

Total 
recursos 

(Millones de $)

57.637 100% $ 454.586Totales: 

Empleados %

1.123.088 100%

*Se toma como referencia los cotizantes asociados a los tipos de planillas consideradas en el marco
del programa, para el periodo de Febrero 2020

Beneficiarios Recursos (Millones de $)

31.172
15.339
3.893
808
425

64,5%
26,6%
6,8%
1,4%
0,7%

145.122
222.967
228.152
153.880
372.967

12,9%
19,9%
20,3%
13,7%
33,2%

$ 59.287
$ 90.247
$ 91.710
$ 61.417

$ 151.925
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57.637
empleadores
con subsidio
aprobado. 

Asociados a 
1.123.088 
empleados.

Representan 
subsidios 

por más de 
$454 mil millones.  

Ser formal
paga

Resultados del Programa de Apoyo al Empleo Formal -PAEF

Beneficiarios por tipo de persona 

Beneficiarios por tamaño del empleador



Actividad 
económica

Total 
recursos 

(Millones de $)
%EmpleadosEmpleadores 

 beneficiados 
%

Beneficiarios por actividad económica

Total Empleados por Rango de Cotización 

1SMMLV
Mayor a 1hasta 2 SMMLV
Mayor a 2 hasta 5 SMMLV
Moyor de 5 SMMLV

321.193
556.214
181.695
63.986

28,6%
49,5%
16,2%
5,7%

Totales: 1.123.088 100%

Rangos de cotización Total empleados Porcentaje 

Comercio al por mayor y al por 
menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas

Industrias manufactureras  
   
Actividades profesionales, científicas 
y técnicas     
 
Construcción    
 
Alojamiento y servicios de comida 
    
Actividades de servicios 
administrativos y de apoyo  
   
Transporte y almacenamiento  
   
Actividades de atención de la salud 
humana y de asistencia social  
   
Otras actividades de servicios  
   
Educación    
 
Actividades inmobiliarias  
   
Información y comunicaciones  
   
Agricultura, ganadería, caza, 
silvicultura y pesca   
  
Actividades financieras y de seguros 
    
Actividades artísticas, de 
entretenimiento y recreación  
   
Explotación de minas y canteras 
    
Distribución de agua; evacuación y 
tratamiento de aguas residuales 
    
Administración publica y defensa; 
planes de seguridad social de 
afiliación obligatoria   
  
Suministro de electricidad, gas, vapor 
y aire acondicionado   
  
Actividades de los hogares 
individuales en calidad de 
empleadores    
 
Otras     

13.709

8.348

5.914

5.262

4.147

3.310

3.236

2.347

2.333

2.021

1.839

1.476

1.303

887

805

312

239

69

59

11

10

23,8%

14,5%

10,3%

9,1%

7,2%

5,7%

5,6%

4,1%

4,1%

3,5%

3,2%

2,6%

2,3%

1,5%

1,4%

0,5%

0,4%

0,1%

0,1%

0,0%

0,0%

163.297 

143.142 

77.203

101.727 

61.520

194.552

 
112.812

 
50.825 

29.462 

35.795 

15.144 

24.356 

43.756 

7.630

24.631 

21.957 

4.036

10.264 

763

160

56

14,5%

12,7%

6,9%

9,1%

5,5%

17,3%

10,0%

4,5%

2,6%

3,2%

1,3%

2,2%

3,9%

0,7%

2,2%

2,0%

0,4%

0,9%

0,1%

0,0%

0,0%

$ 66.304
  

$ 57.515
  

$ 31.364
  

$ 38.947
  

$ 27.754
  

$ 78.337
  

$ 42.841
  

$ 21.945
  

$ 12.183
  

$ 15.115
  

$ 6.225
  

$ 9.774
  

$ 17.533
  

$ 3.185
  

$ 11.060
  

$ 8.211
  

$ 1.542
  

$ 4.360
  

$ 301
 

$ 67
 

$ 23

57.637 100% $ 454.586Totales: 1.123.088 100%



Totales: 57.637 100% 1.123.088 100% $ 454.586 

Totales: 1.123.088 100%
*Corresponde a la información reportada en PILA como ubicación de la 
  CCF de cada cotizante.

Municipio Empleadores 
beneficiados % Empleados % Recursos 

(Millone de $)

Municipio Empleados %

BOGOTÁ, D.C.
ANTIOQUIA
VALLE DEL CAUCA
ATLÁNTICO
CUNDINAMARCA
BOLÍVAR
SANTANDER
RISARALDA
CESAR
TOLIMA
NORTE DE SANTANDER
MAGDALENA
CALDAS
META
CÓRDOBA
BOYACÁ
QUINDÍO
HUILA
NARIÑO
CAUCA
SUCRE
CASANARE
ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS,
PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA
LA GUAJIRA
ARAUCA
CHOCÓ
CAQUETÁ
PUTUMAYO
VICHADA
AMAZONAS
GUAVIARE
GUAINÍA
VAUPÉS
NO DISPONIBLE

382.309
190.827
99.798
65.886
43.549
40.343
38.707
24.411
21.975
20.061
19.136
18.911
17.931
17.808
16.501
15.529
13.025
12.685
11.637
8.400
8.087
7.378
6.501

6.393
4.062
3.466
2.438
2.043
1.208
1.049
662
214
157

1

34,0%
17,0%
8,9%
5,9%
3,9%
3,6%
3,3%
2,2%
1,9%
1,8%
1,7%
1,7%
1,6%
1,6%
1,5%
1,4%
1,2%
1,1%
1,0%
0,7%
0,7%
0,7%
0,6%

0,6%
0,4%
0,3%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%

0
1.121
3.333
7.615
12.453
16.792
19.062
26.000
27.008

1.120
3.332
7.614
12.452
16.791

25.999
55.950

+

19.061

34,1%
19,4%
9,1%
5,1%
4,3%
3,8%
3,4%
2,1%
2,0%
1,6%
1,5%
1,4%
1,3%
1,3%
1,3%
1,3%
1,3%
1,1%
1,0%
0,7%
0,6%
0,6%
0,4%

0,4%
0,3%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

41,5%
17,0%
9,2%
6,9%
2,8%
3,9%
3,1%
1,8%
1,4%
0,8%
1,3%
0,9%
1,0%
1,2%
0,8%
0,8%
1,2%
0,8%
1,2%
0,6%
0,5%
0,3%
0,3%

0,3%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

Bogotá, d.c. 
Antioquia 
Valle del cauca 
Atlántico 
Santander 
Cundinamarca 
Bolívar 
Risaralda 
Norte de santander 
Boyacá 
Tolima 
Meta 
Magdalena 
Córdoba 
Huila 
Nariño 
Caldas 
Cesar 
Quindío 
Cauca 
Sucre 
Casanare 
Archipiélago de san andrés, 
providencia y santa catalina 
La guajira 
Caquetá 
Putumayo 
Arauca 
Chocó 
Guaviare 
Amazonas 
Guainía 
Vichada 
Vaupés 

19.654
11.204
5.255
2.957
2.477
2.221
1.942
1.212
1.162
911
893
826
748
748
747
743
740
610
603
376
345
323
211

203
165
114
102
74
30
24
10
6
1

466.128
191.160
103.415
77.138
31.485
43.377
34.328
20.218
15.537
9.524
14.189
10.309
11.619
13.481
9.020
8.950
12.942
9.103
13.840
6.378
5.192
3.347
3.083

3.581
1.674
1.116
1.535
750
377
184
61
37
10

$ 189.806
$ 76.752
$ 42.141
$ 30.572
$ 12.809
$ 17.544
$ 13.962
$ 8.215
$ 6.260
$ 3.763
$ 5.699
$ 4.137
$ 4.611
$ 5.484
$ 3.573
$ 3.613
$ 5.191
$ 3.713
$ 5.663
$ 2.546
$ 2.102
$ 1.345
$ 1.311

$ 1.480
$ 675
$ 445
$ 595
$ 305
$ 152
$ 78
$ 24
$ 15
$ 4

0
28
114
331
609
748
872
1.295
2.745

27
113
330
608
747
871
1.294
2.744

+

Distribución de los empleadores beneficiados por departamento

Distribución de los empleados por departamento de residencia



61.307
57.637
3.670

Total solicitantes
Empleadores beneficiados 
Empleadores sin beneficio 

94,0% 
6,0%

1.444.738
1.123.088

321.650

Total empleados
Conformidad 
No conformidad 

77,7% 
22,3% 

Total recursos $454.586 millones

*Suspensión temporal de contrato o licencia no remunerada

Focalización de los subsidios

Nungún cotizante 
cumplía requesitos para 

el mes de Diciembre

No encontrado en 
RUES o RUT.

Persona natural con 
menos de 3 empleados 

en febrero

Tuvo una solicitud 
aprobada previamente

78,3% 15,7% 3,2% 2,6% 0,2%

 2.874  576  119  96  5
No tuvo empleados
en febrero, en las 

condiciones señaladas
en la norma.

Total=  3.670

No cotiza al menos por 
1SMMLV.

Trabajador nuevo
excede el tope.

No afiliado como 
empleado del 

solicitante.

Con novedad SLN.* No cotiza por el 
mes completo.

45,3% 16,3% 14,9% 12,2% 10,6%

 145.776  52.457  47.698  39.320  34.044
Contabilizado para 

otro empleador.

0,8%

Fallecido.

0,0%

 2.335  20

Total= 321.650

70 - 74
65 - 69
60- 64
55- 59

50 - 54
45 - 49
40 - 44
35 - 39
30 - 34
25 - 29
20- 24
15 - 19

120,000 120,00080,000 80,00040,000 40,000

Total Empleados

Mujeres: 478.330

3.378.0971.123.088
100%

Hombres: 644.734
57,4%

42,6%

Conceptos de conformidad y no conformidad 

Requisitos no cumplidos a nivel de empleador

Causales de no conformidad por empleado

50% 45,9%Subsidio

SMMLV 515.437

40% 54,1%Subsidio

SMMLV 607.651

* Para 24 cotizantes no se encontró información de sexo en la base del RUAF y fueron contabilizados con subsidio al 40% del SMMLV


